
Ordinul MEF nr. 1372/2008

Ordinul MEF nr. 1372/2008 privind 
organizarea evidentei in scopul TVA Ordinul Ministerului Economiei si Finantelor nr. 1372/2008 privind organizarea
evidentei in scopul taxei pe valoarea adaugata, conform art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, a fost
publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 364 din 13.05.2008. 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea si functionarea
Ministerului Economiei si Finantelor, cu modificarile si completarile ulterioare, 
in baza prevederilor art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
ministrul economiei si finantelor emite urmatorul ordin: 
Art. 1. - (1) In conformitate cu prevederile art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, denumita in continuare Codul fiscal, au obligatia sa tina evidente corecte si complete: 
a) persoanele impozabile stabilite in Romania, pentru operatiunile efectuate in desfasurarea activitatiiÂ lor economice,
pentru operatiunile pentru care sunt obligate la plata taxei, precum si pentru orice alta operatiune reglementata la titlul VI
din Codul fiscal; b) persoanele obligate la plata taxei pentru orice operatiune sau care se identifica drept persoane
inregistrate in scopuri de TVA conform titlului VI din Codul fiscal, in scopul desfasurarii oricarei operatiuni, pentru
operatiunile respective; 
c) persoanele impozabile si persoanele juridice neimpozabile, pentru toate achizitiile intracomunitare; 
d) asociatul care contabilizeaza veniturile si cheltuielile, potrivit contractului incheiat intre parti, in cazul asociatiilor in
participatiune care nu constituie o persoana impozabila, pentru operatiunile realizate de respectiva asociatie in
participatiune. 
(2) In sensul art. 156 alin. (4) din Codul fiscal, jurnalele, registrele, evidentele si alte documente similare se vor intocmi
de catre fiecare persoana impozabila astfel incat sa cuprinda cel putin elementele prevazute pentru fiecare dintre
acestea la pct. 79 din Normele metodologice date in aplicarea titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin Hotararea
Guvernului nr. 44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. 
(3) Documentele prevazute la alin. (2) nu sunt formulare tipizate stabilite de Ministerul Economiei si Finantelor. Fiecare
persoana impozabila poate sa isi stabileasca modelul documentelor pe baza carora determina taxa colectata si taxa
deductibila, conform specificului propriu de activitate. 
(4) Modelele orientative ale jurnalelor si registrelor care trebuie intocmite conform art. 156 din Codul fiscal sunt propuse
in anexele nr. 1-4. 

Art. 2. - (1) Documentele prevazute la art. 1 se pot intocmi manual sau prin utilizarea sistemului informatic, dupa caz. 
(2) Documentele prevazute la art. 1 se pot stoca prin orice metode si in orice loc, in urmatoarele conditii: 
a) locul de stocare sa se afle pe teritoriul Romaniei, cu exceptia celor intocmite prin mijloace electronice, care pot fi
pastrate in orice loc, daca pe perioada stocarii: 
1. se garanteaza accesul on-line la datele respective; 
2. se garanteaza integritatea continutului documentelor respective; 
b) in cazul stocarii prin mijloace electronice, aceste documente sa fie puse la dispozitia organelor fiscale competente fara
nicio intarziere, ori de cate ori se solicita acest lucru. 

Art. 3. - Anexele nr. 1-4 fac parte integranta din prezentul ordin. 

Art. 4. - La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2.217/2006
privind organizarea evidentei in scopul taxei pe valoarea adaugata, conform art. 156 alin. (1)-(3) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 1.041 din 28
decembrie 2006, cu modificarile ulterioare. 

Art. 5. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

p. Ministrul economiei si finantelor,
Eugen Teodorovici,
secretar de stat 
Bucuresti, 6 mai 2008. 
Nr. 1.372. Â ANEXEANEXA Nr. 1 
Â Â Â  
+------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  JURNAL PENTRU VANZARIÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+-----------+----------+---------+---------+------------------------------------------------------|
|Â Â Â  |Documentul |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  Livrari de bunuri si prestari de servicii taxabileÂ  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â  +------+----+Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  +----------------+----------------+----------+---------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Codul de |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Bunuri si |Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |inregis- |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  Cota de 19%Â Â  |Â Â  Cota de 9%Â Â  | servicii |Bunuri si|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  trareÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |cu "taxare|servicii |
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|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Denumirea/|Â Â  inÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | inversa" | pentruÂ  |
|Nr. |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â  NumeleÂ  | scopuri |Â  TotalÂ  +-------+--------+-------+--------+----------+care s-a |
|crt.|Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â  clien-Â  | de TVAÂ  |document |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | aplicat |
|Â Â Â  |Nr. de|Data|Â  tului/Â  |al clien-|(inclusiv|Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |un regim |
|Â Â Â  |ordine|Â Â Â  |beneficia-| tului/Â  |Â  TVA)Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |special, |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â  ruluiÂ Â  |Â  bene-Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Baza de|Valoarea|Baza de|Valoarea| Baza deÂ  | conform |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | ficia-Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |impozi-|Â  TVAÂ Â  |impozi-|Â  TVAÂ Â  |impozitare|art. 1521|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  ruluiÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â  | tareÂ  |Â Â Â Â Â Â Â  | tareÂ  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |sau 1522 |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |din Codul|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | fiscalÂ  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+------+----+----------+---------+---------+-------+--------+-------+--------+----------+---------|
| 0Â  |Â  1Â Â  | 2Â  |Â Â Â  3Â Â Â Â  |Â Â Â  4Â Â Â  |Â Â Â  5Â Â Â  |Â Â  6Â Â  |Â Â  7Â Â Â  |Â Â  8Â Â  |Â Â  9Â Â Â  |Â Â Â  10Â Â Â  |Â Â  11Â Â Â  |
+----+------+----+----------+---------+---------+-------+--------+-------+--------+----------+---------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+------+----+----------+---------+---------+-------+--------+-------+--------+----------+---------|
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  TOTAL:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+-------------------------------------+---------+-------+--------+-------+--------+----------+---------|
|------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  JURNAL PENTRU VANZARIÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|------------------------+---------------------------------------------+----------------+--------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  Livrari de bunuri si prestari deÂ Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â  Livrari de bunuri siÂ  |Â Â Â  servicii scutite cu drept de deducereÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â  prestari de serviciiÂ  +-----------------------------+---------------+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  pentru care loculÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|livrarii/prestarii este |Â Â  Livrari intracomunitareÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  Livrari deÂ Â  |Â  OperatiuniÂ  |
|Â Â  in afara RomanieiÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  de bunuriÂ Â Â Â Â Â Â Â Â  |Alte livrari de|Â Â  bunuri siÂ Â Â  |neimpozabile/ |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  bunuri siÂ Â  |Â  prestari deÂ Â  |Sume neincluse|
|-----------+------------+--------------+--------------+Â  prestari deÂ  |servicii scutite|Â  in baza deÂ  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  ScutiteÂ Â Â  |Â Â  ScutiteÂ Â Â  |Â Â  serviciiÂ Â Â  | fara drept deÂ  |Â  impozitareÂ  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | conform art. | conform art. |Â  scutite cuÂ Â  |Â Â Â  deducereÂ Â Â  |Â  (optional)Â  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |143 alin. (2) |143 alin. (2) |Â Â  drept deÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Cu drept de| Fara drept |lit. a) si d) |lit. b) si c) |Â Â  deducereÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
| deducereÂ  |de deducere |Â  din CodulÂ Â  |Â  din CodulÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â  fiscalÂ Â Â  |Â Â Â  fiscalÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +--------------+--------------+---------------+----------------+--------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  Baza deÂ Â Â  |Â Â  Baza deÂ Â Â  |Â Â Â  Baza deÂ Â Â  |Â Â Â  Baza deÂ Â Â Â  |Â Â  ValoareaÂ Â  |
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  impozitareÂ  |Â  impozitareÂ  |Â  impozitareÂ Â  |Â Â  impozitareÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|-----------+------------+--------------+--------------+---------------+----------------+--------------+
|Â Â Â  12Â Â Â Â  |Â Â Â Â  13Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  14Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  15Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  16Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  17Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  18Â Â Â Â Â  |
|-----------+------------+--------------+--------------+---------------+----------------+--------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|-----------+------------+--------------+--------------+---------------+----------------+--------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+-----------+------------+--------------+--------------+---------------+----------------+--------------+
Â 
Â Â  ANEXA Nr. 2 
Â Â Â  
+-------------------------------------------------------------------------------------------------|
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  JURNAL PENTRU CUMPARARIÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+--------------------------------------------------+-----------------------------------------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  DocumentulÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Achizitii de bunuri si servicii din tara |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â  si importuri de bunuri taxabileÂ Â Â Â  |
|Â Â Â  +------+----+-----------+-------------+------------+-------------------+---------------------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  Codul deÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Nr. |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |inregistrare |Â Â  TotalÂ Â Â  |Â Â Â  Cota de 19%Â Â Â  |Â Â Â Â  Cota de 9%Â Â Â Â Â  |
|crt.| Nr.Â  |Â Â Â  |Furnizorul/| in scopuriÂ  |Â  documentÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â  deÂ  |Data|Prestatorul|Â  de TVA alÂ  | (inclusivÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â  |ordine|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |furnizorului/|Â Â Â  TVA)Â Â Â  +----------+--------+----------+----------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |prestatorului|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | Baza deÂ  |Valoarea| Baza deÂ  | Valoarea |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |impozitare|Â  TVAÂ Â  |impozitare|Â Â  TVAÂ Â Â  |
+----+------+----+-----------+-------------+------------+----------+--------+----------+----------|
| 0Â  |Â  1Â Â  | 2Â  |Â Â Â Â  3Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  4Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â  5Â Â Â Â Â  |Â Â Â  6Â Â Â Â  |Â Â  7Â Â Â  |Â Â Â  8Â Â Â Â  |Â Â Â  9Â Â Â Â  |
+----+------+----+-----------+-------------+------------+----------+--------+----------+----------|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
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+----+------+----+-----------+-------------+------------+----------+--------+----------+----------|
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  TOTAL:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+------------------------------------------+------------+----------+--------+----------+----------|
|-------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  JURNAL PENTRU CUMPARARIÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|------------------+-----------------------------------+----------------------+-------------------+
|Â Â  Achizitii deÂ Â  |Achizitii intracomunitare de bunuri|Â  Bunuri si serviciiÂ  |Bunuri si servicii |
|bunuri din tara si|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â  pentru careÂ Â Â Â Â  |Â Â Â  pentru careÂ Â Â  |
|Â Â Â  din importÂ Â Â  +-------------------+-------+-------+Â  beneficiarul esteÂ Â  | beneficiarul este |
|Â  scutite, alteÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |obligat la plata taxei| obligat la plataÂ  |
|Â Â Â  achizitiiÂ Â Â Â  |Â Â Â Â  TaxabileÂ Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â  conform art. 150Â Â  |taxei conform art. |
| neimpozabile inÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Neimpo-| alin. (1) lit. b)-g) | 160 din din Codul |
| Romania sau care |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Scutite|zabile |Â Â  din Codul fiscalÂ Â  |Â Â Â Â Â  fiscalÂ Â Â Â Â Â  |
|Â  au fost supuseÂ  +----------+--------+Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  +----------+-----------+----------+--------+
|unui regim special| Baza deÂ  |Valoarea|Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  | Baza deÂ  | ValoareaÂ  | Baza deÂ  |Valoarea|
|de catre vanzator |impozitare|Â  TVAÂ Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |impozitare|Â Â Â  TVAÂ Â Â  |impozitare|Â  TVAÂ Â  |
|------------------+----------+--------+-------+-------+----------+-----------+----------+--------+
|Â Â Â Â Â Â Â  10Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â  11Â Â Â  |Â Â  12Â Â  |Â  13Â Â  |Â  14Â Â  |Â Â Â  15Â Â Â  |Â Â Â  16Â Â Â Â  |Â Â Â  17Â Â Â  |Â Â  18Â Â  |
|------------------+----------+--------+-------+-------+----------+-----------+----------+--------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |
|------------------+----------+--------+-------+-------+----------+-----------+----------+--------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |
|------------------+----------+--------+-------+-------+----------+-----------+----------+--------+
Â 
Â Â  ANEXA Nr. 3 
Â Â Â  
+---------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â REGISTRUL NONTRANSFERURILOR DE BUNURIÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+--------------+--------------------+----------------------------+---------------------------------+
|Primitorul bunurilor| Bunuri transportateÂ  |Â Â Â Â  Bunuri returnateÂ Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  Bunuri care nu se returneazaÂ Â  |
|----------+----------+--------+--------------+----------+----------+----------+----------+-----------+
|Â Â Â  |Â Â Â Â  DataÂ Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â  DataÂ Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Documentul |
|Nr. |transportului/|Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |transportului |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +------+----+
|crt.|Â  expedieriiÂ  |Denumirea/| AdresaÂ  |Descrierea|Cantitatea|Valoarea|Â  bunurilorÂ Â 
|Descrierea|Cantitatea|Descrierea|Cantitatea| Nr.Â  |Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  numeleÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |returnate dupa|Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  deÂ  |Data|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |prelucrare sau|Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |ordine|Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â  expertizaÂ Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |
+----+--------------+----------+---------+----------+----------+--------+--------------+----------+----------+----------+----------+------+----+
| 0Â  |Â Â Â Â Â  1Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â  2Â Â Â Â  |Â Â Â  3Â Â Â  |Â Â Â  4Â Â Â Â  |Â Â Â  5Â Â Â Â  |Â Â  6Â Â Â  |Â Â Â Â Â  7Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â  8Â Â Â Â  |Â Â Â  9Â Â Â Â  |Â Â Â  10Â Â Â  |Â Â Â  11Â Â Â  |Â  12Â  | 13 |
+----+--------------+----------+---------+----------+----------+--------+--------------+----------+----------+----------+----------+------+----+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |
+----+--------------+----------+---------+----------+----------+--------+--------------+----------+----------+----------+----------+------+----+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |
+----+--------------+----------+---------+----------+----------+--------+--------------+----------+----------+----------+----------+------+----+
Â 
Â Â  ANEXA Nr. 4 
Â Â Â  
+--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  REGISTRUL BUNURILOR MOBILE CORPORALE PRIMITE IN SCOPUL EXPERTIZARII SAU EFECTUARII
DE LUCRARI ASUPRA ACESTORAÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+----+--------+-----------------+---------------------+------------------------------------+-------------------------------------------+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  ExpeditorulÂ Â  |Â Â  Bunuri primiteÂ Â Â  |Bunuri care se returneaza clientului|Â  Bunuri care nu se returneaza
clientuluiÂ  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  dupa expertiza sau prelucrareÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  +----------+------+----------+----------+----------+----------+--------------+----------+----------+---------------------+
|Nr. |Â  DataÂ  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  | Serviciile prestate |
|crt.|primirii|Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +---------------------+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Denumirea/|Adresa|Descrierea|Cantitatea|Descrierea|Cantitatea|Â Â Â Â  DataÂ Â Â Â  |Descrierea|Cantitatea|Â Â Â Â 
DocumentulÂ Â Â Â Â  |
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â  NumeleÂ  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |transportului |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +---------+------+----+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Denumirea|Nr. de|Data|
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |ordine|Â Â Â  |
+----+--------+----------+------+----------+----------+----------+----------+--------------+----------+----------+---------+------+----+
| 0Â  |Â Â  1Â Â Â  |Â Â Â  2Â Â Â Â  |Â  3Â Â  |Â Â Â  4Â Â Â Â  |Â Â Â  5Â Â Â Â  |Â Â Â  6Â Â Â Â  |Â Â Â  7Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  8Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â  9Â Â Â Â  |Â Â Â  10Â Â Â  |Â Â  11Â Â Â  |Â  12Â  | 13 |
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+----+--------+----------+------+----------+----------+----------+----------+--------------+----------+----------+---------+------+----+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |
+----+--------+----------+------+----------+----------+----------+----------+--------------+----------+----------+---------+------+----+
|Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  |Â Â Â  |
+----+--------+----------+------+----------+----------+----------+----------+--------------+----------+----------+---------+------+----+
Â 
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